132. - Item scriptum est prelatis ecclesiarum, comitibus, baronibus, 
iusticiariis, secretis, castellanis, baiulis, iudicibus, magistris iuratis et uni
versis per totam Calabri~m constitutis ut eidem lordano in omnibus que ad 
eius officium spectant, debeant intendere et parere et ad requisicionem· 
suam dent sibi auxilium et consilium oportunum. Datum Neapoli, XXVI 0 

octubris XIIIe indictionis. (Reg. 6, f. 129). 

FoNTI: ut supra. 

133. - Karolus etc. Universis baronibus atque militibus ultramontanis 
seu latinis ceterisque officialibus per iusticiariatum Basilicate constitutis. 
Fidelitati vestre etc., sub obtentu gratie nostre, firmiter et districte manda
mus quatinus sub pena anmissionis terrarum et bonorum vobis per nostram 
excellentiam concessorum nullus vesfrum sit qui iusticiarium Basilicate et 
subofficiales suos sub pena quam idem iusticiarius vobis inponet a vobis 
totaliter extorquenda ad recolligendam presentem generalem subventionem 
ab universitatibus terrarum et locorum in predicto iusticiariatu. existencium 
eis pro parte curie nostre impositam molestare aut impedimenta prestare 
nullatenus presumant. Datum Neapoli, VI 0 decembris XIIIe indictionis. 
(Reg. 6, f. 134 a t.). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. I, f. 412. 

134. - Karolus etc. Roberto de Cornay capitaneo Avellini etc. Ex 
parte potestatis consilii et communis Ianue dilectorum amicorum nostrorum 
fuit expositum coram nobis quod cum quondam Manuel Mallonus concivis 
eorum fuisset, prope Avellinum, per latrones ablatis sibi rebus omnibus 
atque pecunia quas habebat nequiter interfectus providere eis super hoc et 
Federico Mallono fratri dicti interfecti de benignitate regia mandaremus 
cumque nos Gualterio de Colle Petro, olim iustitiario Principatus et Terre 
Beneventane, ad inquirendum predictum homicidium per quos perpetratum 
fuisse necnon et ad compellendum homines locorum et terrarum circum 
adiacentium pro huiusmodi homicidio ad restituendum dicto Frederico fra~ 
tri interfecti predicti uncias auri centum viginti, que ab eodem interfecto 
ablate fuerant, cum extitit interfectus, nostras expresse dederimus licteras 
in mandatis qui predictum mandatum nostrum oh negligentiam ipsius non 
fuit executioni debite demandatum, quare fidelitati tue precipiendo manda-
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mus quatinus, visis licteris, omni occasione et dilatione remotis homines 
terrarum et locorum circum adiacentium uhi dictum homicidium extitit per
petratum ad restituendum predicto Frederico uncias auri centum viginti 
omnimoda cohercione compellas ita quod super hoc scribere denuo non 
cogamur. Datum Neapoli, XIII 0 decembris XIIIe indictionis, regni nostri 
anno quinto. (Reg. 6, f. 109). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. II, f. 1943. 

ADDITIONES AD REG. XVII KAROLI I 

135. - XX iulii XIII indictionis apud Panormum ... Franciscus de Pul
caro et magister Burginus de Calatagerono vicesecreti in Sicilia citra flumen 
Salsum ... assignaverunt ... magistro Petra Farinelli etc. de pecunia ... affi
di eorum ... uncias auri 16, tarenos 16 et grana 4 ... (Reg. 29, f. 123). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2043. 

136. - XXII dicti mensis eiusdem indictionis ibidem ... Herricus de 
Melfetta iusticiarius Sicilie ultra flumen Salsum ... assignavit ... Petra Fari-
nelli ... de pecunia presentis subventionis pro maritagio etc .... uncias 1434 
... (Reg. 29, f. 123). . 

FONTI: ut supra. 

137. - I augusti apud Panormum uncias 800. (Reg. 29, f. 123). 

FoNTI: ut supra. 

138. - VI augusti ... nuncii iusticiarii et erarii Calabrie ... assignave
runt ... V ... augusti ... apud Panormum Petra Farinelli ... de pecunia pre
sentis subventionis pro maritagio etc. uncias auri 148, tarenos 29 et grana 
10 ... (Reg. 29, f. 123). 

FONTI: ut supra. 

139. - VII eiusdem ibidem ... iusticiarius Sicilie citra flumen Salsum 
assignavit ... Petra Farinelli etc. de pecunia presentis subventionis pro ma-
ritagio etc .... uncias auri 1365 ... (Reg. 29, f. 123). 

FONTI: ut supra. 
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140. - Die dominico X die mensis augusti ... vicesecreti Sicilie citra 
flumen Salsum ... assignaverunt ... de proventibus ... eorum officii per ma
nus Alerni fructuarii in predo cere ... uncias auri 40, item per manus Guil
locti Buscerii in predo lignorum ... uncias auri 11, tarenos 16 et grana 8, 
item in predo duarum antinnarum emptarum ad opus galee nostram came
ram deferentis tarenos 22~, item pro cursoribus pro diversis curie serviciis 
uncias auri 2 et tarenos 7 et grana 10 ... in summa ... uncias 54, tarenos 16 
et grana 8 ... (Reg. 29, f. 123 a t.). 

FONTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, ff. 2043 e 
2054. 

141. - XV augusti ibidem ... nunc11 mst1c1ar11 et erarii Calabrie ... 
assignaverunt ... XIII ... augusti apud Panormum ... Petra Farinelli etc. de 
pecunia presentis subvencionis nuper pro maritagio filie nostre etc .... un
cias 146, tarenos 26 et grana 5 ... (Reg. 29, f. 123 a t.). 

FoNTI: Istituto Storico Germanico di Roma, Lascito Sthamer parte B, b. III, f. 2054. 

142. - XXVI eiusdem ibidem ... iusticiarius Sicilie citra flumen Salsum 
assignavit per diversas vices et tempora apud Panormum :r;>etro Farinelli usque 
per totum XVII ... augusti tam de pecunia presentis subventionis nuper pro 
maritagio etc., quam de pecunia recepta mutuo a certis hominibus iusticiaria
tus eiusdem de mandato nostro restituenda postmodum de pecunia subven
tionis predicte ... uncias auri 5300 ... volumus, preterea, ut, si aliqua apodixa 
apareat sigillo nostro munita ante XVII dicti mensis augusti confecta pro eo 
de aliqua quantitate pecunie assignata per eum dicto Petro infra predictum 
tempus, nullum robur habeat ... (Reg. 29, f. 123 a t.). 

FONTI: ut supra. 

143. - XXIII augusti apud Trapanum ... Fulco de Podio Riccardi capi
taneus in Sicilia generalis assignavit Petra Farinelli etc. nomine mutui ... 
uncias 280. (Reg. 29, f. 124). 

FONTI: ut supra. 

AnmTIONES AD REG. XLI KARou I 

144. - Scriptum est eidem iusticiario etc. Mandamus quatenus in ne
more de Saltu nullum permictas lignum incidere neque nemus ipsum va-
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stari, homines etiam Terracine non paciaris aliquatenus laborare vel colere 
terras aliquas in regno nostro et presertim in campo de Saltu et si forsan 
homines ipsius aliquas terras ibidem iam laboraverunt, non permictas vic
tualia vel aliquid aliud per ipsos de regno nostro extrahi sine mandato no
stro et licencia speciali et quia intelleximus ut custodes ad portus Bayarum 
deputati frequenter mutantur, ut recipiant pecuniam permutacionis et rela
xacionis quorumdam, volumus ut super fraude huiusmodi studeas inquirere 
diligencius veritatem nobisque rescribete quicquid inveneritis in hac parte, 
volumus etiam ut, secundum per alias tibi iniuntum extitit, mictas ad custo
diam dicti portus custodes sufficienter armatos, compelletis eos ad hoc per 
penarum imposicionem et exapcionem si forsitan commictantur, ab illis au
tem qui ad mandatum tuum ad ipsius portus custodiam non venerunt exigas 
penas impositas et contentas, exceptis illis de Y scla quos inde volumus am
moneri, ita tamen quod mictant decem marinarios bene peritos et in
structos ad planthacionem palorum, quos in ipso portu providimus fore 
planthandos. Datum Capue per Iohannem de Menuel etc., decimo nono 
marcii prime indictionis. (Reg .... ). 

FoNTI: G. Caetani, Regesta chartarum. Regesto delle pergamene dell'archivio Gaetani, voi. I, 
Perugia 1922, 1114, pp. 45-46. 

ADDmONES AD REG. CXX KAROLI I 

145. - (Notatur lacobus de Brussono regni viceammira:tus, consiliarius, 
familiaris). (Reg. 8, f. 46). 

FONTI: Bibl. Naz. Napoli, ms. IX e 14, BorrelliApparatus I, f. 406. 

ADDITIONES AD REG. III KAROLI II 

146. - Scriptum est secreto Principatus et Terre Laboris. Cum viro 
nobili domino Angarrano de Sumvalla devoto nostro, obtentu serviciorum 
grandium et graciarum, que dare memorie domino Karolo Ierusalem et Si
cilie regi illustri, patruo nostro carissimo, exhibuit ac suis heredibus exhibet 
incessanter et exhibere promittit in futurum, de gratia concessimus speciali 
ut, usque ad beneplacitum regiorum heredum et nostrum, teneat et possi
deat usufruendos domos, que fuerunt magistri Iohannis de Procida, in Sa
lerno, cum iuribus et pertinenciis suis, quas tenuit ex concessione principis 
Salernitani quondam Iohannes de Maffredo, ita quod, quamdiu domos ip
sas tenuerit, serviat pro eisdem de predictis heredibus regis, immediate et 
in capite, de servitio unius militis et quinte partis computata persona sua, 
iuxta usum et consuetudinem huius regni, prout idem miles in nostra pre
sencia constitutus pro se, suis heredibus, sua spontanea voluntate, promisit, 

64 CANCELLERIA ANGIOINA 

districte vobis mandamus quatenus prefatum militem vel certum procurato
rem suum, eius nomine, in corporalem possessionem dictorum domorum, 
cum domibus et possessionibus suis, mandato predicto, auctoritate presen
cium inducentes, faciatis sibi de ipsorum proventibus integre de cetero re
sponderi ac intendi mandetis usque ad beneplacitum supradictum, iuribus 
curie et cuiuslibet alterius semper salvis, fieri facientes de executione presen
tium duo consimilia instrumenta quorum uno vobis retento, relicum assigne
tis eidem. Datum Fogie, die XII marcii XIVe indictionis. (Reg. 56, f. 115). 

FoNTI: C. Carucci, Codice diplomatico salernitano del secolo XIII, voi. II, Subiaco 1934, 
LXXI p. 180; not. dal Repertorium 29 di M. Chiarito relativa al reg. 13, f. 155 a t. in R.A., voi. 
XXVIII, a c. diJ. Mazzoleni, Napoli 1969, Reg. III, 20 p. 85. 

ADDITIONES AD REG. X KAROLI II 

147. - Straticoto Salerni. Pandulfus de Dompno Musco, miles, de Sa
lerno ... supplicavit quod, cum ipse pro bonis suis pheodalibus, que in Salerno 
et pertinenciis suis tenet a curia, armis et equis decenter munitus, pro anno 
nuper elapse secunde indictionis, servicium prestiterit debitum .. . sub
vencionem sibi propterea congruentem a vassallis suis ... fieri mandaremus. 
Cuius suppplicationibus inclinati .•. precipimus quatinus ... subvencionem 
ipsam a predictis vassallis suis, iuxta facultatem ipsorum, sibi fieri facias con
gruentem, nisi eam alias pro eodem anno II indictionis receperit ab eisdem. 
Data Salerni, die XXV septembris III indictionis. (Reg. 49, f. 88). 

Fonti: C. Carucci, op. cit., vol. II, CIV p. 208. 

ADDITIONES AD REG. XII KAROLI II 

148. - Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus uni
versis ... quod nos, actendentes grata, utilia et accepta servicia, que ... 
magister Philippus Macza de Salerno .. . notarius, familiaris .. . noster ... 
domino regi Karolo patri nostro et nobis exhibuit hactenus, incessanter 
exhibet et ipsum exhibiturum speramus in posterum . . . duodecim uncias 
auri in redditibus annuis eidem ... et heredibus suis in perpetuum super 
bonis illorum de Salerno et aliarum terrarum Principatus et Terre Laboris, 
qui in Sicilia cum nostris rebellibus commorantur et eorum precipue qui, 
post guerram, insule Sicilie velut iniqui ad ipsam insulam accesserunt, que 
ante recessum eorum tenebant ... preter alla bona eidem magistro Philippo 
et suis heredibus in Salerno et pertinenciis eius dudum per serenitatem 
nostram gratiose concessa ... de novo ... duximus concedenda ... possidenda 
... per eosdem magistrum Philippum et heredes ipsius in perpetuum ... non 
obstantibus alienacionibus seu instrumentis colludiosis forsitan ex bonis 
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eisdem factis, cum in preiudicium curie facta fuisse dicantur. Quod si forte 
bona ipsa non sufficerent ad totale complementum provisionis eiusdem, 
totum illud quod defuerit . . . de quibuscumque bonis seu excadenciis que 
sunt, vel erunt, in manus curie . . . suppleri volumus . . . Data Rea te, die 
XXIII septembris III indictionis. (Reg. 50, f. 232). 

Fonti: C. Carucci, op. cit., voi. II, CIII p. 207. 

AomTIONES AD REG. XXIX KAROLI II 

lustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii 

149. - (Si ha notizia che il 27 aprile 1292 Guglielmo Stendardo era 
maresciallo del regno e capitano generale di gue"a in Calabria). (Reg. 57, f. 
137 a t.). 

FoNTI: mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 831 a t., not. s. d. in R.A., voi. XXXVI, a c. di S. 
Palmieri, Napoli 1987, reg. XXIX, 38 p. 25. 

lustitiario Principatus 

150. - Scriptum est eidem iustitiario Principatus. Ex parte Guillelmi 
de Mares et Balduini de Corbano militum devotorum nostrorum fuit nobis 
expositum cum querela quod cum ipsi castrum Montelle situm in decreta
vobis provincia ex concessione sibi facta per curiam teneant et possideant, 
sicut dicunt, vir nobilis dominus Petrus de Insula tenens in eisdem partibus 
castra Nusci et Balneoli subscripta bona hominibus Montelle vassallis mili
tum predictorum auctoritate propria per violentiam astulit et ea ipsis reci
dere contradicit in ipsorum grave dispendium et iacturam, propter quod 
nobis suppliciter postulaverunt ut mandari restitui hominibus ipsis bona 
predicta secundum iustitiam dignaremur. Cuius postulationibus annuentes 
devotioni vestre precipimus quatenus protinus in vestra presentia convoca
tis si summarie de plano et sine iudicii strepitu res inveneritis ita esse eun
dem dominum Petrum ad restituendum bona hominum auctoritate propria 
per violentiam hominibus ablata iuxta tenorem constitutionum regni sicut 
de violentis destitutionibus edictorum procedere studeatis et alias contra 
eundem dominum Petrum sicut de predictis excessibus commissis per ipsum 
ad penam debitam, prout suadebit iustitia, procedatis quod homines ipsi ad 
nostram venire curiam non cogantur. Si verò idem dominus Petrus credit in 
hoc aliquod ius habere, illud si voluerit ordine iustitiario prosequatur, bona 
vero per eundem dominum Petrum et familiares suos hominibus ipsis ablata 
hec sunt videlicet: scale in magna quantitate in via puplica; item baccas et 
boves, quos homines ipsi ducebant in Apuliam, capi fecit in loco ubi dicitur 
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ad Campum; item quod abstulit eis quandam quantitatem frumenti, zappas 
et secures cum quibus laborabant; item foresterii sui abstulerunt eis quan
dam quantitatem iumentorum et asinorum de viaticariis Mantelle venienti
bus de partibus Apulie cum frumento et ipsa ad castrum Nusci predoneo 
more duxerunt; item vicarius et familiares dicti domini Petri contulerunt se 
ad laborancias predictorum hominum Mantelle et abstulerunt eis quosdam 
boves, asinos et porcos eorum, pro quibus redimendis extorserunt ab eis 
bonam pecunie quantitatem. Datum Neapoli, die XVIIII septembris V in
dictionis. (Reg. 58, f. 196). 

FoNTI: F. Scandone, Alta Valle del Calore, voi. II, Palermo 1916, XXIX p. 185. 

Iustitiario Basilicate 

151. - De curia. Citatio. 
Scriptum est eidem iustitiario etc. Cum heredes quondam domini lor

dani de Sancta Felice de officio iustitiariatus Basilicate et de officio etiam 
magistratus seu capitanie ac castellanie insule Corfoy, que idem dominus 
lordanus diversis temporibus dudum exercuit, ratiortes debitas ponere te
neantur, devotioni vestre precipiendo mandamus quatenus ipsis heredibus, 
qui in Gaudiano morari dicuntur, precipiatis expresse ut per totam primam 
medietatem proximo futuro mensis octubris coram magistris rationalibus 
magne regie curie, si virilis sexus et maioris etatis existant personaliter, vel 
si feminei sexus aut minoris etatis per eorum tutorem seu procuratorem 
ydonerim et sufficienter instructum, cum omnibus quaternis, rationibus et 
cautelis de toto residuo pecunie, quam de officiis ipsis habent et habere 
tenentur, debeant comparere ad ponendas rationes predictas et satisfacien
dum curie de omnibus in quibus apponebunt proinde curie debitores et nisi 
per totum eumdem mensem de ipsorum representatione per litteras nostras 
vel magistrorum rationalium vobis constiterint penam ipsam ab eis pro 
parte curie exigatis discreto viro Petra Badino de Andegaviis magne regie 
curie magistro rationali, qui de mandato regio habet recipere pecuniam pro
venientem ex rationum officio destinandam die receptionis cum forma pre
sentium et quicquid inde feceris nobis et predictis magistris rationalibus 
rescripturi. Datum Neapoli, die XXI septembris V indictionis. (Reg. 57, f. 
147 a t.). 

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. F.B. III A 5, s. n. 

152. - (Si ha notizia che Ottone di Policeno lasciò due figliuoli, dei 
quali Filippo il 31 ottobre 1291 gli succede ne' feudi come primogenito). 
(Reg. 57, f. 148 a t.). 

FoNTI: mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 833. 

ADDITIONES 67 

ADDITIONES AD REG. xxx KAROLI II 

Extravagantes infra Regnum 

153. - Scriptum est Petra Dentice militi et iudici Nicolao Cutugno de 
Neapoli etc. Ut officium catapanie seu conservacionis assisie civitatis Neapo
lis ad quod per universitatem civitatis ipsius ad mandatum curie de eligendis 
duobus viris fidelibus ad hoc ydoneis prius factum estis nuper electi favorabi
liter et efficaciter exequi valeatis, presentes nostras licteras vobis duximus 
concedendas volentes et devocioni vestre mandantes quatinus ipsum officium 
diligenter et fideliter exequentes assisiam rerum venalium in civitate predicta 
iuxta statuta et ordinaciones civitatis eiusdem assignata iam vobis sub sigillo 
capitanei civitatis eiusdem trium mensium spacio a die vicesimo tercio pre
sentis mensis octobris in antea numerando ad honorem et fidelitatem regiam 
faciatis inviolabiliter observari penas a transgressoribus iuxta tenorem statu
torum ipsorum pro parte regie curie inremissibiliter exacturi, pecuniam au
tem que ex pena transgressionis ipsius ad manus vestras perveniet, camere 
nostre vel cui eam assignari rriandabimus curabitis assignare, retentis auctori
tate presencium de pecunia huiusmodi proventuum pro vestris laboribus et 
expensis statutis vobis stipendiis ad rationem videlicet de granis auri quinde
cim ponderis generalis pro quolibet vestrum per diem pro tempere quo gesse
ritis officium supradictum, debitum de officio ipso computum post deposicio
nem ipsius officii coram quoscumque mandaverimus posituri ut autem illi 
quos huiusmodi statuta respiciunt eo magis ipsa transgredi vereantur quo 
arcius se viderint deferencium seu denunciancium insidiis subiacere volumus 
ut delatoribus seu denunciatoribus transgressorum illam videlicet partem 
pene transgressionis, que per eos vobis denunciata fuerit seu delata, de pecu
nia proinde curie acquirenda que per manus vestras erit, exhibere curetis, que 
consuevit hactenus denunciatoribus seu delatoribus exhiberi per alias vestros 
in ipso officio precessores, proviso in super quod in execucione huiusmodi 
vestri officii regia curia in aliquo non fraudetur. Datum N eapoli, die XXII II 0